Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 39/2023

Concede Título de Cidadã Honorária

de Ponte Nova à Senhora Fabiana

Aparecida Amorim.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Título de Cidadã Honorária de Ponte Nova à Senhora

Fabiana Aparecida Amorim.

 Fabiana Aparecida Amorim nasceu no dia 9 de maio de 1982 na zona

rural de Santo Antônio do Grama. É filha de Jose Hudson e Maria

Auxiliadora. Aos 10 anos de idade, mudou-se, junto com os pais e os irmãos,

para a zona urbana da cidade natal, onde o pai iniciou uma mercearia. Ela é

mãe de Ana Carolina,13 anos, e de Lucas, 10 anos, atualmente reside com

eles e com os pais no Município de Ponte Nova.

 No ano de 2001 mudou-se para Belo Horizonte e ingressou no curso

de Psicologia da Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, porém,

devido a um problema de saúde e à dificuldade de adaptação ao curso,

abandonou os estudos depois de um ano e meio de aprendizado. Após um

período de tratamento e em busca de um novo sonho, ingressou na PUC-

MG (Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais) no curso de

Enfermagem, onde finalmente se encontrou profissionalmente e recebeu o

ensinamento de que “existe cuidado sem cura, mas não existe cura sem

cuidado”. Formou-se em julho de 2008 e no dia 11 de agosto do mesmo ano

assumiu o cargo do concurso para enfermeira na Prefeitura Municipal de

Ponte Nova. O primeiro local de trabalho foi o Asilo Municipal onde atuou por

quase 2 anos, foi transferida para a Secretaria Municipal de Saúde, atuando

nas Unidades de Saúde São Pedro, Novo Horizonte, Pontal e Anna

Florência, onde permanece há 10 anos.

 Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

José Felipe Santiago Filho
Vereador - AVANTE

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 39/2023

Concede Título de Cidadã Honorária

de Ponte Nova à Senhora Fabiana

Aparecida Amorim.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Ponte Nova à Senhora

Fabiana Aparecida Amorim.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

José Felipe Santiago Filho
Vereador - AVANTE